
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera Regionale

Contenuto Presa atto Delibera GRT n. 148 DEL 21/02/2022 “Piano di rientro Liste di attesa 
Regione Toscana ai sensi dell’art.1 comma 276 Legge 234/2021”

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

 il Decreto Lgs.vo n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
ed in particolare l’art.8 bis c.1 in base al quale le Regioni assicurano i livelli essenziali ed uniformi di
assistenza  avvalendosi  dei  presidi  direttamente  gestiti  dalle  aziende  unità  sanitarie  locali,  delle
aziende  ospedaliere,  delle  aziende  universitarie  e  degli  istituti  di  ricovero  e  cura  a  carattere
scientifico, nonché di soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater, mediante gli accordi contrattuali
di cui all’art.8 quinquies del sopra citato Decreto Legislativo;

 la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 51/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e
requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

 il DPCM del 12/01/2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art.1, c.7,
del D. Lgs. 502/92;

 la Delibera GRT n. 604 del 06/05/2019 “ Piano Regionale Governo Liste di Attesa 2019-2021”;

 il Regolamento 16 settembre 2020, n. 90/R – “Autorizzazione e accreditamento delle Strutture sanitarie.
Modifiche al  regolamento di attuazione  della legge  regionale  5 agosto  2009,  n.  51,  approvato con decreto del
Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R dell' 11 agosto 2020”;

Premesso:

 che il  Decreto Legge n.  104/2020,  convertito dalla  Legge 13 ottobre  2020,n.126 “Disposizioni
urgenti in materia di liste di attesa” consente di mettere in atto iniziative finalizzate al recupero delle
liste di attesa chirurgiche ed ambulatoriali;

 che il  Decreto Legge n. 73/2021, convertito dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 “Misure urgenti
connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ha
prorogato le misure previste dal Decreto Legge richiamato al punto precedente;

 che la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ha previsto all’art. 1, comma 276 – 277 la proroga delle
disposizioni contenute nelle Leggi sopra richiamate sino al 31 dicembre 2022;

Preso atto:

- che con Delibera GRT n. 148 del 21.02.2022 “ Piano di Rientro Liste di attesa Regione Toscana ai sensi dell’art.1
comma 276 Legge 234/2021”, la Regione Toscana verificate “le criticità sulle liste di attesa nelle diverse Aziende”,
ha ritenuto di dare “attuazione al riassorbimento delle proprie liste di attesa secondo le indicazioni riportate nel piano
operativo “ precisando che ogni Azienda “procederà ad adottare il piano di riassorbimento delle proprie liste di attesa,
suddiviso  per  livello  di  assistenza,  prevedendo  l’integrazione  tra  attività  istituzionale,  attività  aggiuntiva  e  acquisto  di
prestazioni  dal  privato  convenzionato,  nonché  prevedendo  la  possibilità  di  incrementare  il  monte  ore  della  specialistica
ambulatoriale convenzionata interna”;

- che la suddetta Delibera regionale ha indicato, inoltre, che “per il recupero delle prestazioni sospese a causa del
COVID-19, l’art. 1 comma 277 della Legge 30 dicembre 2021, n.234 ha previsto la possibilità di acquisto di prestazioni

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51


                                                                   
e di interventi chirurgici in deroga all’art.15, comma 14 del D. L. 6 luglio 2012, n.95, e pertanto anche in deroga alla
normativa regionale in materia”;

- che il Piano operativo adottato con la Delibera regionale sopra richiamata ha previsto per l’Azienda USL
Toscana  Centro,  come  descritto  all’Allegato  B)  parte  integrante  e  sostanziale  dell’atto  stesso,  un
finanziamento pari ad Euro 9.799.766,00 così suddiviso:

a) recupero interventi chirurgici Euro 2.886.798,00

b) recupero prestazioni specialistiche ambulatoriale Euro 6.655.186,00

c) recupero screening Euro 257.782,00;

Dato atto  che come esplicitato nella delibera GRT in oggetto le misure di cui ai punti precedenti sono
vigenti sino al 31.12.2022;

Preso atto altresì  che la suddivisone degli importi di autorizzazione di spesa sopra indicati, così come
descritto nella delibera regionale, ed alla lettera e) dell’Allegato A) alla medesima “Piano rientro Liste  di
attesa” “potrà essere modificata, sia per Azienda che per livello di assistenza, in base all’effettiva esigenza nel corso del
processo previa verifica da effettuarsi a livello di Area Vasta e regionale”; 

Considerato che l’Azienda provvederà ad elaborare un piano di recupero per il proprio ambito geografico
garantendo effettiva accessibilità al sistema di tutti i cittadini, così come indicato nel sopra citato Allegato
A) concordando anche la quota di committenza al privato convenzionato, che andrà conseguentemente ad
incrementare il budget stanziato con la delibera n. 632 del 03.05.2021;

Ritenuto di riservarsi con successivi atti la definizione delle azioni necessarie e conseguenti in coerenza
con quanto disposto con la Delibera regionale citata;

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento; 

Su proposta del Direttore Struttura SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto e recepire la Delibera GRT n. 148 del 21.02.2022 “ Piano di Rientro Liste di attesa
Regione  Toscana  ai  sensi  dell’art.1  comma  276  Legge  234/2021”,  con  la  quale  la  Regione  Toscana
verificato  “le  criticità  sulle  liste  di  attesa  nelle  diverse  Aziende”,  ha  ritenuto  di  dare  “attuazione  al
riassorbimento delle proprie liste di attesa secondo le indicazioni riportate nel piano operativo  “ di cui all’allegato
A) parte integrante e sostanziale della delibera regionale, precisando che ogni Azienda “procederà ad
adottare  il  piano di  riassorbimento  delle  proprie  liste  di  attesa,  suddiviso  per  livello  di  assistenza,  prevedendo
l’integrazione  tra attività istituzionale,  attività  aggiuntiva  e  acquisto  di  prestazioni  dal privato  convenzionato,
nonché  prevedendo  la  possibilità  di  incrementare  il  monte  ore  della  specialistica  ambulatoriale  convenzionata
interna”;

2. di prendere atto  che il Piano operativo adottato con la Delibera regionale sopra richiamata ha
previsto  per  l’Azienda USL Toscana Centro,  come descritto  all’Allegato  B)  parte  integrante  e
sostanziale dell’atto, un finanziamento pari ad Euro 9.799.766,00 così suddiviso:

a) recupero interventi chirurgici Euro 2.886.798,00



                                                                   
b) recupero prestazioni specialistiche ambulatoriale Euro 6.655.186,00

c) recupero screening Euro 257.782,00;

3. di  prendere  atto  che  l’Azienda provvederà  ad elaborare  un piano di  recupero  per  il  proprio
ambito geografico garantendo effettiva accessibilità al sistema di tutti i cittadini, così come indicato
nel citato Allegato A) concordando anche la quota di committenza al privato convenzionato, che
andrà conseguentemente ad incrementare il budget stanziato con la delibera n. 632 del 03.05.2021,
per la sola annualità 2022;

4. di riservarsi con successivi atti la definizione delle azioni necessarie e conseguenti in coerenza con
quanto disposto con la Delibera regionale citata;

5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a:

- SOS Gestione Operativa

- SOC Pediatri di Famiglia e Specialisti ambulatoriali

- Dipartimento Amministrazione Pianificazione e Controllo di Gestione 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7. di  pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

